PROJETO DE LEI Nº.   624, de 2002

Inclui no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a EXPOPIRA - Feira Comercial e Industrial de Pirassununga, no Município de Pirassununga.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a “EXPOPIRA” – FEIRA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE  PIRASSUNUNGA”, a realizar-se no mês de agosto, na semana em que se comemora o aniversário do Município de Pirassununga, naquele município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A “I – EXPOPIRA” foi instituída em 2001, tendo como época de sua realização a semana de aniversário do Município, que ocorre em 6 de agosto.

Durante o evento realiza-se uma mostra dos produtos locais e dos municípios da região.

Da festa constam, também, um rodeio de eqüinos e bovinos e shows musicais com artistas de renome nacional e internacional, com público médio de 12.000 pessoas por dia. Fazem-se presentes, ainda, além de prestadores de serviços, as escolas e faculdades locais.

São essas as razões que levam este Deputado a apresentar esta propositura e pelas quais espera sua acolhida pelos nobres pares.

Sala das Sessões,

Deputado DORIVAL BRAGA

Sistema STL - Código de Originalidade:0810021547001.043